
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 140 DEL 27/08/2024

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  DECRETO DEL PRESIDENTE N. 130 DELL'8/08/2024 AD OGGETTO 
“ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI 
SAVONA – INDIZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER DOMENICA 29 
SETTEMBRE 2024” – RETTIFICA ED INTEGRAZIONE

Il Presidente della Provincia

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 130 del 08/08/2024 con il quale sono stati indetti i 
comizi elettorali per l’elezione del Consiglio provinciale in data domenica 29 settembre 2024;

RILEVATO CHE per mero errore materiale, nel testo del suddetto Decreto al punto secondo del 
dispositivo è stata erroneamente indicata la data del 18 dicembre 2021 come riferimento temporale 
dei Sindaci e Consiglieri comunali elettori in carica, mentre la data corretta è evidentemente quella 
del 29 settembre 2024;

DATO ATTO CHE:
• è pertanto necessario rettificare il Decreto medesimo, al punto secondo del dispositivo dove 

è indicato che “sono elettori i sindaci e i consiglieri comunali in carica nei Comuni 
compresi nel territorio provinciale di Savona in carica alla data delle elezioni del 18 
dicembre 2021” sostituendo tale periodo con il seguente “sono elettori i sindaci e i 
consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio provinciale di Savona in 
carica alla data delle elezioni del 29 settembre 2024”, ovvero alla data di svolgimento delle 
consultazioni elettorali (cfr. art 1, comma 69, Legge 7 aprile 2014, n. 56);

• il restante contenuto del Decreto n. 130 del 08/08/2024 non necessita di alcuna altra 
modifica né integrazione ed è pertanto confermato nella sua interezza;

VISTI:
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni", la quale ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per 
l'elezione, con procedimento di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali 
nelle regioni a statuto ordinario;

• le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla legge n. 56/2014 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 e 
successive circolari in materia;

• il D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/41647 del 27/08/2024



• lo Statuto della Provincia;
• che l’art. 1 comma 4 quinquiesdecies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125, convertito con 

modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159 e successivamente modificato con 
decreto-legge 31 dicembre 2020 n. 183, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 
2021 n. 21, stabilisce che “Le consultazioni elettorali concernenti le elezioni dei presidenti 
delle province e dei consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del 
decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 giugno 
2020, n. 59, sono rinviate, anche ove già indette, e si svolgono entro sessanta giorni dalla 
data dell'ultima proclamazione degli eletti nei comuni della provincia che partecipano al 
turno annuale ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2021 o, comunque, 
nel caso in cui nella provincia non si svolgano elezioni comunali, entro sessanta giorni dallo 
svolgimento del predetto turno di elezioni, mediante l'integrale rinnovo del relativo 
procedimento elettorale”;

• che l’art. 1 comma 4 bis del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con 
modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 stabilisce che “Limitatamente alle province 
che nell’anno 2024, per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della 
legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il 
quarantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti nei comuni 
interessati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle elezioni 
provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente 
comma è prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in 
caso di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di 
novanta giorni per il rinnovo elettorale delle province non rientranti nella fattispecie 
richiamata al primo periodo”;

DECRETA

1. per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate, di rettificare il Decreto n. 130 del 08/08/2024 al punto secondo del dispositivo 
dove è indicato che “sono elettori i sindaci e i consiglieri comunali in carica nei Comuni 
compresi nel territorio provinciale di Savona in carica alla data delle elezioni del 18 
dicembre 2021” sostituendo tale periodo con il seguente “sono elettori i sindaci e i 
consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio provinciale di Savona in 
carica alla data delle elezioni del 29 settembre 2024”, ovvero alla data di svolgimento delle 
consultazioni elettorali (cfr. art 1, comma 69,  Legge 7 aprile 2014, n. 56);

2. di confermare in ogni altra sua parte il Decreto n. 130 del 08/08/2024;

3. di dare atto che la presente rettifica ha valore per tutti gli atti conseguenti, presupposti e 
successivi;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/41647 del 27/08/2024

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000890681ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000890681ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document

